UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA OBCHODNÍHO PRÁVA

Téma diplomové práce:
Nekalá soutěž
**(koncepte právní úpravy a nástroje ochrany
proti nekalosoutěžnímu jednání)**

Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Autor: Lucie Valouchová
Ročník: 5.

Adresa: Záběhlická 3212/90, Praha 10 – Záběhlice, PSČ: 106 00

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 29.11.2005.

Lucie Valouchová

Seznam použitých právních předpisů 1
1 Úvod 2
2 Vymezení základních pojmů práva proti nekalé soutěži 3
2.1 Pojem hospodářské soutěže 3
2.1.1 Typické znaky hospodářské soutěže 4
2.1.2 Rozdíl mezi soutěží hospodářskou a jinými druhy soutěže 6
2.2 Dobré mravy soutěže 8
2.3 Soutěžitel 11
2.3.1 Základní práva a povinnosti soutěžitelů podle zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 13
2.3.1.1 Základní práva soutěžitele 14
2.3.1.2 Základní povinnosti soutěžitele 15
2.4 Způsobilost přivodit újmu soutěžitelům nebo spotřebitelům 17
3 Objasnění funkce právní úpravy 19
3.1 Ekonomická podstata problému 19
3.2 Právní podstata problému 23
3.2.1 Vztah práva proti nekalé soutěži a dalších právních odvětví 25
4 Historický exkurs 29
4.1 Historický vývoj v ČR, ČSR a ve světě 29
4.1.1 Historický vývoj ve světě 29
4.1.2 Historický vývoj v ČSR a ČR 30
4.1.2.1 Vývoj do přijetí zákona č. 111/1927 Sb. z. a n., proti nekalé soutěži 30
4.1.2.2 Zákon č. 111/1927 Sb. z. a n., proti nekalé soutěži 31
4.1.2.3 Soutěžní právo od přijetí zákona č. 111/1927 Sb. z. a n., proti nekalé soutěži, do roku 1945 35
4.1.2.4 Soutěžní právo v letech 1945 až 1989 37
4.1.2.5 Soutěžní právo po roce 1989 38
5 Zahraniční právní úprava 40
5.1 Tři směry zahraniční právní úpravy 40
5.1.1 Německá úprava práva proti nekalé soutěži 42
5.1.2 Francouzská úprava práva proti nekalé soutěži 43
5.1.3 Anglická úprava práva proti nekalé soutěži 44
6 Kolizní otázky soutěžního práva v českém a zahraničním právu a nástin nového vývoje práva nekalé soutěže v rámci Evropské unie 46
6.1 Právo proti nekalé soutěži a nadnárodní trhy 46
6.2 Kolizní otázky podle českého práva 47
6.3 Kolizní otázky podle zahraničních právních úprav 49
6.4 Kolizní otázky podle práva Evropské unie 51
7 Platná právní úprava 54
7.1 Subjekty právních vztahů vznikajících při nekalé soutěži 54
7.1.1 Subjekty oprávněné využít právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži 54
7.1.1.1 Aktivní legitimace při uplatňování nároků z nekalosoutěžního jednání 55
7.1.1.2 Specifika pojmu „spotřebitel“ v právu nekalé soutěže 56
7.1.1.3 Zvláštní práva spotřebitelů ve sporech o porušení práva nekalé soutěže 56
7.1.1.4 Jiné subjekty oprávněné domáhat se ochrany proti nekalosoutěžnímu jednání 57
7.1.1.5 Právnícké osoby oprávněné hájit zájmy soutěžitelů nebo spotřebitelů 58
7.1.2 Nové pojetí soukromoprávního účastníka hospodářské soutěže 58
7.1.2.1 Soutěž na poptávkové straně trhu 58
7.1.2.2 Monopolní výrobce nebo poskytovatel služeb v hospodářské soutěži 59

7.1.3 Subjekty veřejné práva v rámci nekalé soutěže 60
7.2 Generální klauzule a charakter nekalosoutěžních deliktů..... 61
7.2.1 Generální klauzule 62
7.2.1.1 Generální klauzule podle zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 62
7.2.2 Charakter nekalosoutěžních deliktů..... 63
7.3 Vztah generální klauzule ke skutkové podstatě klamavé reklamy podle § 45 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 63
8 Právní prostředky obrany proti nekalé soutěži 66
8.1 Soukromoprávní ochrana proti nekalosoutěžnímu jednání poskytovaná soudy. 66
8.1.1 Předběžná opatření..... 67
8.1.2 Meritorní rozhodnutí..... 69
8.2 Mimosoudní ochrana proti nekalosoutěžnímu jednání (svépomocná ochrana).. 71
8.2.1 Ochrana pokojného stavu podle § 5 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník 72
8.2.2 Svépomocná ochrana podle § 6 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník 73
8.2.3 Nutná obrana podle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník..... 74
8.2.4 Oprávněná obrana podle § 50 odst. 2 zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník 74
8.3 Veřejnoprávní ochrana proti nekalosoutěžnímu jednání 75
8.4 Hodnocení významu právních prostředků obrany proti nekalosoutěžnímu jednání..... 79
9 Závěr 82
Seznam použité literatury 84

Seznam použitých právních předpisů

HZ zákon č. 109/1964 Sb., hospodářský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
LZPS listina základních práv a svobod, vyhlášená usnesením předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., jako součást ústavního pořádku České republiky, v platném znění
ObčZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění
ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v platném znění
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění
TZ zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, v platném znění
ZMPS zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, v platném znění
ZOHS zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže, v platném znění
ZOSp zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, v platném znění
ZPr zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, v platném znění
ZPNS zákon č. 111/1927 Sb. z. a n., proti nekalé soutěži, ve znění pozdějších předpisů

1 Úvod

Soutěžní právo, neboli právo hospodářské soutěže, patří systematicky do práva soukromého, a to do obchodního práva v širším pojetí. Je tvořeno souborem právních norem regulujících hospodářskou soutěž. Tyto normy především stanovují zákazy určitého chování a postihy a postupy při porušení norem soutěže¹. Soutěžní právo se dělí do dvou podskupin, a to na právo proti narušování hospodářské soutěže a právo proti nekalé soutěže.

Zatímco právo proti narušování hospodářské soutěže má charakter práva hraničního a spojuje v sobě aspekty soukromoprávní i veřejnoprávní, právo proti nekalé soutěži je právem ryze soukromoprávním.

Pod nekalou soutěží obecně myslíme takové jednání v hospodářské soutěži, které je v rozporu s dobrými mravy soutěže a je způsobilé přivodit újmu soutěžitelům nebo spotřebitelům (§ 44 odst. 1 ObchZ).

Cílem této práce je objasnit funkci právní úpravy nekalé soutěže jako jedné z větví soutěžního práva a popsat zejména obecné otázky této problematiky, jako jsou obecná charakteristika nekalosoutěžních deliktů, subjekty nekalosoutěžních právních vztahů a generální klauzule. V rámci této práce bude rovněž pojednáno o historii právní úpravy nekalé soutěže, zahraničních úpravách práva proti nekalé soutěži a o prostředcích ochrany proti nekalé soutěži.

¹ Zpracováno podle *Madar, Z. a kol.*: Slovník českého práva, 2. vydání. Díl II. Praha: Linde Praha, a.s. 1999, str. 1333.

2 Vymezení základních pojmů práva proti nekalé soutěži

2.1 Pojem hospodářské soutěže

Klíčovým pojmem pro jakékoli pojednání o soutěžním právu nebo jeho odvětvích je pojem „hospodářská soutěž“.


[…]

a je nutno uznat, že význam tohoto opatření bývá velmi vysoký, a to jak z hlediska poskytnuté ochrany, tak z hlediska posouzení vyhlídek na úspěch v řízení o vydání meritorního rozhodnutí. Předběžná opatření jsou ale vydávána s určitou mírou pravděpodobného odhadu výsledku řízení o vydání meritorního rozhodnutí a nelze vyloučit, že pozdější meritorní rozhodnutí soudu (který bude vycházet z daleko dokonalejšího zhodnocení skutkového stavu, než jaké je možné v rámci rozhodování o předběžném opatření) neshledá porušení soutěžních norem. Potom osoba, která návrh na vydání předběžného opatření podala, bude povinna nahradit soutěžiteli, proti němuž bylo nekalosoutěžní jednání namítáno, vzniklé škody. Tato škoda bude hrazena převážně z již složené kauce, ale v případě, že její rozsah přesáhne hodnotu kauce a původní žalobce neuhradí dobrovolně zbylou část náhrady škody (například z důvodu konkursu či likvidace), může mít takto vydané předběžné opatření likvidační důsledky pro postiženého soutěžitele.

Meritorní rozhodnutí ve věci nekalé soutěže odstraňuje nevýhody výše uvedených řízení, v jeho rámci je definitivně rozhodnuto o nekalosti namítaného jednání, o opatřeních přijímaných k zamezení daného chování ze strany nekalého soutěžitele i o případné náhradě škody. Na druhou stranu právě pro komplexnost posuzovaných otázek může toto řízení trvat velmi dlouho a v praxi proto velmi často navazuje na již vydané předběžné opatření.

Veřejnoprávní ochrana proti nekalosoutěžnímu jednání je z hlediska poškozeného soutěžitele možností spíše jen okrajovou a její hlavní význam spočívá v tom, že formou

hrozby nejcitelnějšími tresty (jak výše uvedeno, jedním z možných trestů za trestný čin nekalé soutěže je i trest odnětí svobody) chrání soutěžní mravy před nejzávažnějšími případy jejich porušování.

Do budoucnosti by bylo vhodné právě s ohledem na možnou obranu a ochranu proti nekalosoutěžnímu jednání uvažovat o tom, zda by normy práva proti nekalé soutěži neměly být obsaženy ve zvláštním zákoně, podobně jako tomu bylo v ZPNS. Pro tuto úpravu hovoří zejména jistá roztržičnost současné úpravy, kdy sice platí, že neznalost zákona soutěžitele neomlouvá, je ale nutné přiznat, že soutěžitelovy možnosti se s celou právní úpravou seznámit jsou značně ztíženy.

9 Závěr

Právní úprava nekalé soutěže v právu České republiky je komplexní úpravou v rámci ObchZ, jejíž opodstatnění je dáno rozsáhlými ekonomickými i právními důsledky vyplývajícími pro soutěžitele i spotřebitele z nekalosoutěžního jednání určitého subjektů v hospodářské soutěži. Toto téma bylo zpracováno v rámci kapitoly 3 této práce - Objasnění funkce právní úpravy. Současně tato kapitola nastínila vztah práva proti nekalé soutěže vůči ostatním odvětvím platného práva.

Součástí zadání této diplomové práce byl i úkol pojednat o obecných otázkách práva proti nekalé soutěži. Obecná úprava práva proti nekalé soutěži je obsažena v kapitolách 2 - Vymezení základních pojmů práva proti nekalé soutěži a dále 7 - Platná právní úprava. Z části do této problematiky zasahuje i kapitola 6 - Kolizní otázky soutěžního práva v českém a zahraničním právu a nastín nového vývoje práva nekalé soutěže v rámci Evropské unie. Tyto části diplomové práce se zabývají odpovědí na otázku, co je nekalou soutěží, kdo se jí může dopustit a podle jakého práva bude posuzováno nekalosoutěžní jednání v případě, že k němu dojde na mezinárodním trhu.

Vzhledem k tomu, že právo proti nekalé soutěži je právním odvětvím majícím v České republice dlouho a bohatou tradici a vzhledem k tomu, že prvorepublikové normy práva proti nekalé soutěži byly koncipovány s vytříbeným právníckým citem a že judikatura k ZPNS může i modernímu právníkovi nabídnout cenné poučení, co se týká možného výkladu platného práva proti nekalé soutěži, bylo do této práce zařazeno i obsáhlejší pojednání o historii právní úpravy, a to do kapitoly 4 - Historický exkurs. Srovnání s vývojem práva proti nekalé soutěži v dalších evropských zemích je nastíněno jak v této kapitole, tak (co se týká moderního vývoje a práva nekalé soutěže v rámci Evropské unie) v kapitole 6 - Kolizní otázky soutěžního práva v českém a zahraničním právu a nastín nového vývoje práva nekalé soutěže v rámci Evropské unie.

V neposlední řadě se žádná komplexnější práce zabývající se právem proti nekalé soutěži neobejde bez pojednání o možnostech ochrany a obrany proti nekalosoutěžnímu

jednání. Tato úprava, vycházející z ObchZ a subsidiárně z OSŘ, je zpracována v kapitole 7.1.1 - Subjekty oprávněné využít právní prostředky ochrany proti nekalé soutěži, která odpovídá na otázku, kdo je oprávněn využít prostředky obrany proti nekalé soutěži, a v kapitole 8 - Právní prostředky obrany proti nekalé soutěži, která odpovídá na otázku, jakou podobu mohou ony prostředky obrany proti nekalé soutěži mít.

Právo proti nekalé soutěži je velmi zajímavým a velmi aktuálním právním odvětvím a v rámci jedné práce nebylo možné postihnout všechna jeho specifika. Smyslem této diplomové práce bylo poskytnout komplexní úvod do problematiky a nastínit obecné otázky. Spolu se zde uváděnou literaturou tak může tato práce posloužit jako východisko tomu, kdo se bude chtít této problematice věnovat hlouběji.
