*Posudek diplomové práce Lucie Valouchové vypracované na téma:
„Nekalá soutěž (koncepce právní úpravy a nástroje ochrany proti nekalosoutěžnímu jednání)“*

Předmětem posouzení je diplomová práce, která svým rozsahem překračuje běžný počet stránek diplomových prací. Téma nekalé soutěže, jak pro svou atraktivnost, tak pro relativně bohatou tuzemskou i zahraniční odbornou literaturu, poskytuje autorce dobré předpoklady pro zpracování.

Diplomová práce je přehledně (a dodejme i podrobně) členěna. Autorka postupně pojednává o základních pojmech soutěžního práva, stručně zmiňuje zahraniční úpravu nekalé soutěže i její základní koncepce, zabývá se kolizními otázkami v českém a zahraničním právu a nastiňuje perspektivy vývoje práva nekalé soutěže v právu Evropských společenství. V pasáži věnované platné právní úpravě se zaměřila především na analýzu generální klauzule, aniž by se věnovala podrobněji jednotlivým skutkovými podstatám. Takový postup byl konzultován s vedoucí diplomové práce a lze jej akceptovat proto, že podrobné rozpracování jednotlivých skutkových podstat by překračovalo rámec již tak dosti rozsáhlé diplomové práce. Poslední kapitola je v souladu s diplomním úkolem věnována právním prostředkům obrany proti nekalé soutěži.

Metodologicky postupuje diplomantka od obecného ke zvláštnímu, když pojednává nejprve o obecných pojmech soutěžního práva, aby se následně obrátila ke konkrétním otázkám právní úpravy. Práce má historizující zaměření, neboť obsahuje i stručný exkurs pojednávající o vývoji zkoumané problematiky v ČR i v zahraničí. Zvolené metody odpovídají nárokům kladeným na tento typ odborného textu.

Hodnotím-li práci z věcného hlediska, mohu konstatovat, že se diplomantka hlouběji seznámila se zvolenou problematikou a způsob zpracování překračuje rámec platné právní úpravy. Oceňuji zejména, že vymezuje obchodněprávní problematiku ve vztahu k trestněprávním souvislostem nekalosoutěžního chování. V posuzovaném textu se nevyskytují zásadnější věcné chyby. Zřejmě je to dáno i značnou závislostí diplomantky na použitých zdrojích. V práci lze místy nalézt terminologická pochybení či nepřesnosti, které naznačují, že diplomantka nemá vždy zcela jasno

v obchodněprávním pojmosloví. Například na str. 5 se hovoří o podnikateli na straně jedné a o výrobcí, obchodníkovi a poskytovateli služeb na straně druhé. Také termín „podnik“ není jasně vymezen. Autorka by proto měla při obhajobě diplomové práce objasnit jak jej chápe a připojit i rozdíl mezi pojetím podniku v českém právu a v evropském soutěžním právu.

Seznam literatury je dostatečně rozsáhlý, i když v něm mohly být ve větším rozsahu zastoupeny zahraniční prameny. Na použitý pramen diplomantka odkazuje způsobem ve vědecké práci obvyklým. V práci však mohly být využity i judikáty.

Diplomovou práci považuji za způsobilou obhajoby.

Praha 15.12.2005

doc. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

vedoucí diplomové práce